42  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.199 Terça-feira, 15 DE ABRIL DE 2025

RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE
SOUZA, Matrícula n° 54190931, pelo servidor RIBAMAR DA SILVA CAM-
POS, Matrícula n° 54189135, e como suplente, o servidor MANOEL DE
JESUS VILAÇA SANTOS, Matrícula n° 5077079, a contar de 25/03/2025,
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO DE COMODATO Nº 108/2024
EMPRESA: BLB ELETRÔNICA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o serviço de manu-
tenção preventiva (MP) e manutenção corretiva (MC) dos equipamentos
médicos hospitalares (EMH) que visa atender a demanda de procedimen-
tos cardiológicos no setor de hemodinâmica indispensáveis às atividades
assistenciais de saúde desenvolvidas por esta Fundação Pública Estadual
Hospital das Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
Processo Original nº 2023/1390074
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação n° 02/2024
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1187924
PORTARIA N° 087, DE 25 DE MARÇO DE 2025
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 3.813, de 1° de abril de 2024.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a servidora ADRIELE JULIANA DUARTE DE MEDEIROS DE
SOUZA, Matrícula n° 54190931, pela servidora LUCIANA MARIA FURTADO
FERNANDES, Matrícula n° 54181787, e como suplente, a servidora AN-
DREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS, Matrícula n° 589391/2, a contar de
25/03/2025, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO DE COMODATO Nº 073/2024
EMPRESA: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E IMPOR-
TAÇÃO LTDA
OBJETO: Comodato de equipamento para conexão estéril de bancada entre
tubos de PCV grau médio, através de solda de alta resistência por radiofre-
quência ou por aquecimento, em sistema fechado que garante a esterili-
dade e a validade dos hemocomponentes pelo mesmo período do sistema.
Processo Original nº 2024/63601
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão à ARP N° 036/2024FSCMPA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1187921

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico SRP
Número: 90046/2025
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de Introdutores,
utilizados nos procedimentos realizados no Serviço de Hemodinâmica em
pacientes do SUS, por um período de 12 (doze) meses, na Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante
do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Anfrízio Fernandes Neto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 30/4/2025.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretora Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1187750
Modalidade Pregão Eletrônico SRP
Número: 90045/2025
A presente licitação tem por objeto a aquisição eventual de braçadeiras
com manguito de pressão para realização de medições mais seguras, da
pressão arterial, e detecção de arritmia cardíaca, para utilização na assis-
tência ao paciente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínica Gas-
par Vianna (FPEHCGV), para atender à necessidade de 12 (doze) meses,
conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte
integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes
no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Anfrízio Fernandes Neto
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 29/4/2025.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Diretora Presidente: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1187640

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 20/2025 - HRCAM, Cametá, 14/04/2025
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 3.792 de 22 de março de 2024 e DE-
CRETO Nº 4.025, de 1º de julho de 2024.
NOME: JOSÉ EDUARDO TOBIAS DE SOUZA
MATRÍCULA: 5900452-1
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes do HENAB-Abaetetuba para o
Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 14 à 15/04/2025
Nº DE DÍARIAS: 1,5 (uma e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 370,61 (Trezentos e Setenta e Um Reais e Ses-
senta e Um Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR DO HRCAM

Protocolo: 1187518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 154/2022 Processo nº 2022/447603
Nº. do Termo: 7º Data de Assinatura: 11/04/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 154/2022, em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal
de Santarém através do Ofício n° 011/2025-NPC/SEMAP datado em 01 de
Abril de 2025 (seq. 238), em virtude de que o município está aguardando
a liberação da 3ª (terceira) parcela para ultimar o objeto proposto no Plano
de Trabalho. Atualmente a obra apresenta 81,56% dos serviços executa-
dos, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica (seq. 233). Desta forma
é necessária a presente prorrogação de prazo para que ocorra a liberação
da parcela e seja concluído o objeto proposto no Plano de Trabalho. A pror-
rogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documen-
tos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 14/04/2025 Vig.: 11/08/2025.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - CNPJ n° 05.182.233/0001-76.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.

Protocolo: 1187794
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 095/2022 Processo nº 2022/444606
Nº. do Termo: 6º Data de Assinatura: 10/04/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 095/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal
de São João de Pirabas, através do Ofício nº 032/2025 datado em 25 de
Março de 2025 (seq. 273), em virtude do início do período chuvoso, confor-
me demonstra o Índice Pluviométrico (seq. 273), houve a paralisação dos
serviços. Cabe ressaltar que a maioria das etapas já foram concluídas e tão
logo com melhoras das condições climáticas, o município concluirá o objeto
pactuado. Atualmente o objeto apresenta o percentual de 98,02% de exe-
cução, de acordo com o Relatório de Vistoria Técnica (seq. 272). A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 29/04/2025 T. Vig.:
26/08/2025. 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
CNPJ nº: 22.981.153/0001-08.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA.

Protocolo: 1187791
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 174/2022 Processo nº 2022/61393
Nº. do Termo: 8º Data de Assinatura: 11/04/2025
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 174/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Muni-
cipal de Santarém através do Ofício nº. 008/2025 – NPC/SEMAP datado
em 24 de Março de 2025 (seq. 204), em virtude de que o município está
aguardando o repasse da última parcela. Desta forma é necessário o adi-